註 3：分析項目計算公式如下：

1.財務結構

(1)負債占資產比率＝負債總額／資產總額。

(2)長期資金占不動產、廠房及設備比率＝(權益總額＋非流動負債)／ 不動產、廠房及設備淨額。

2.償債能力

(1)流動比率＝流動資產／流動負債。

(2)速動比率＝(流動資產－存貨－預付費用)／流動負債。

(3)利息保障倍數＝所得稅及利息費用前純益／本期利息支出。

3.經營能力

 (1)應收款項(包括應收帳款與因營業而產生之應收票據)週轉率＝ 銷貨淨額／各期平均應收款項(包括

應收帳款與因營業而產生之應收票據)餘額。

 (2)平均收現日數＝365／應收款項週轉率。

 (3)存貨週轉率＝銷貨成本／平均存貨額。

 (4)應付款項(包括應付帳款與因營業而產生之應付票據)週轉率＝ 銷貨成本／各期平均應付款項(包括

應付帳款與因營業而產生之應付票據)餘額。

 (5)平均銷貨日數＝365／存貨週轉率。

 (6)不動產、廠房及設備週轉率＝銷貨淨額／平均不動產、廠房及設備淨額。

 (7)總資產週轉率＝銷貨淨額／平均資產總額。

4.獲利能力

(1)資產報酬率＝〔稅後損益＋利息費用×(１－稅率)〕／ 平均資產總額。

(2)權益報酬率＝稅後損益／平均權益總額。

(3)稅前純益占實收資本額比率＝稅前純益／實收資本額。

(4)純益率＝稅後損益／銷貨淨額。

(5)每股盈餘(虧損)＝(歸屬於母公司業主之損益－特別股股利)／加權平均已發行股數。

   5.現金流量

(1)現金流量比率＝營業活動淨現金流量／流動負債。

(2)淨現金流量允當比率＝最近五年度營業活動淨現金流量／最近五年度(資本支出＋存貨增加額＋現

金股利)。
(3)現金再投資比率＝(營業活動淨現金流量－現金股利)／(不動產、廠房及設備毛額＋長期投資＋其

他非流動資產＋營運資金)。
   6.槓桿度：

(1)營運槓桿度＝(營業收入淨額－變動營業成本及費用) ／ 營業利益。

(2)財務槓桿度＝營業利益 ／ (營業利益－利息費用)。

最近二年度各項財務比率變動原因(增減變動達 20%以上者)：
1.存貨週轉率下降及平均銷貨日數增加，主係本年度營業收入減少，銷貨成本隨之減少所致。

2.現金流量比率、現金流量允當比率及現金再投資比率減少，主係本年度營業活動淨現金流量減少所

致。

3.營運槓桿度增加及財務槓桿度減少，主係本年度營業收入減少使營業利益下降所致。

-87-

TPK Holding Co., Ltd. 審計委員會查核報告書

董事會造具本公司2021年度營業報告書、合併財務報表及盈餘分派議案等，經本審計

委員會查核，認為尚無不合，爰依證券交易法第十四條之四等相關規定報告如上，敬請 鑒

核。

TPK Holding Co., Ltd.

審計委員會召集人：張宏源

2022 年 3 月 17 日

三、最近年度財務報告之審計委員會審查報告

-88-

- 89 -

四、最近年度經會計師查核簽證之合併財務報告：

請參閱第 108 頁至第 210 頁。

五、最近年度經會計師查核簽證之公司個體財務報告。但不含重要會計項目明
細表：

不適用。

六、公司及其關係企業財務週轉情形：

關係企業達鴻先進科技股份有限公司(以下簡稱:達鴻先進)因無新資金挹注、業務緊縮

及財務發生困難，於 2016 年 07 月 21 日向法院聲請宣告破產，並於 2018 年 01 月 17 日

經法院宣告破產。本公司已於 2015 年度針對達鴻先進之長期股權投資全數提列減損損

失，故達鴻先進破產之宣告尚不致對本公司產生重大影響。

柒、財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

一、財務狀況

財務狀況比較分析表

單位：新台幣仟元

項 目 2020 年 2021 年
增減變動

金額 變動比率(%)
流 動 資 產 54,113,215 52,715,802 (1,397,413) (2.58)

不 動 產 、 廠 房 及 設 備 19,997,310 18,026,287 (1,971,023) (9.86)

無 形 資 產 70,168 65,935 (4,233) (6.03)

其 他 資 產 9,440,335 6,977,406 (2,462,929) (26.09)

資 產 總 額 83,621,028 77,785,430 (5,835,598) (6.98)

流 動 負 債 29,034,583 25,964,847 (3,069,736) (10.57)

非 流 動 負 債 17,780,964 16,434,895 (1,346,069) (7.57)

負 債 總 額 46,815,547 42,399,742 (4,415,805) (9.43)

股 本 4,066,638 4,066,638 － －

資 本 公 積 28,165,226 28,165,226 － －

保 留 盈 餘 3,591,068 4,582,940 991,872 27.62

股 東 權 益 其 他 項 目 856,899 (1,579,902) (2,436,801) (284.37)

歸屬於母公司業主之權益 36,679,831 35,234,902 (1,444,929) (3.94)
重大變動項目說明：

1.其他資產減少，主係預付設備款減少所致。

2.保留盈餘增加，主係獲利增加所致。

3.股東權益其他項目減少，係國外營運機構財務報表換算之兌換差額及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產未實現評價損益減少所致。

-90-

二、財務績效

經營結果分析表

單位：新台幣仟元

項目 2020 年 2021 年
增減變動

金額 變動比率(%)
營 業 收 入 114,583,199 103,088,745 (11,494,454) (10.03)
營 業 毛 利 4,865,586 3,768,416 (1,097,170) (22.55)
營 業 淨 利 949,689 313,927 (635,762) (66.94)
營 業 外 收 入 及 支 出 861,580 1,161,205 299,625 34.78
稅 前 淨 利 1,811,269 1,475,132 (336,137) (18.56)
本 期 淨 利 1,034,373 1,097,447 63,074 6.10
淨 利 歸 屬 於 母 公 司 業 主 1,031,323 1,068,606 37,283 3.62
稀 釋 每 股 盈 餘 ( 新 台 幣 元 ) 2.53 2.63 0.10 3.95
重大變動項目說明：

1.本期受到客戶產品規格調整及新冠病毒疫情持續影響業務，是以營業收入較去年同期減

少。

2.本期由於營運規模縮減及產品組合改變，是以營業毛利及營業淨利較去年同期減少。

3.本期營業外收入及支出增加，主係外幣兌換損失減少以及透過損益按公允價值衡量之金

融商品利益增加所致。

三、現金流量

(一)現金流量變動分析表

單位：新台幣仟元

年度

項目
2020 年 2021 年 增(減)金額 增(減)比例(%)

營 業 活 動 6,553,820 1,516,193 (5,037,627) (76.87)
投 資 活 動 1,211,008 162,734 (1,048,274) (86.56)
籌 資 活 動 (1,057,473) (2,822,158) (1,764,685) (166.88)
變動分析：

1. 本期營業活動淨現金流入減少，主係稅前淨利減少且為生產備料致期末存貨增加所致。

2. 本期投資活動淨現金流入減少，主係按攤銷後成本衡量之金融資產增加所致 。

3. 本期籌資活動淨現金流出增加，主係償還借款及租賃負債本金、發放現金股利所致。

-91-

(二)未來一年現金流動性分析及流動性不足之改善計畫：

單位：新台幣仟元

期初現金餘額
全年來自營業

活動淨現金流量

全 年

現金流出量

現金剩餘

(不足)數額

現金不足額之補救措施

投資計劃 理財計劃

20,615,121 (3,887,336) 3,662,625 13,045,973 － －

1.2022 年度現金流量情形分析：

(1)營業活動：主係營業活動所產生。

(2)投資活動：主係購買設備。

(3)籌資活動：主係償還銀行借款。

2.預計現金不足額之補救措施及流動性分析：無。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響
(一)重大資本支出之運用情形及資金來源：

單位：新台幣仟元

計畫項目 資金來源 實際完成日期 所需資金總額
資金運用計畫

2022 年度 2023 年度

購買機器設備 自有資金及銀行借款 2022 年第 4 季 1,320,000 1,122,000 198,000

 (二)預計產生效益：投入自動化設備以降低生產營業費用，並提升生產效能。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投
資計畫

(一)本公司轉投資政策

本公司目前轉投資政策係以長期策略投資於主營業務相關投資標的為主，短中

期財務性投資為輔，並由相關執行部門遵循內部控制制度「投資循環」及「取得或

處分資產處理程序」等辦法執行，上述辦法或程序並經審計委員會、董事會或股東

常會討論通過。

(二)最近年度轉投資獲利或虧損之主要原因及改善計劃

本公司 2021 年度合併報表基礎下，已無採權益法轉投資之帳面餘額，因此本

年度並無轉投資損益。

(三)未來一年投資計畫

本公司一年內之投資，以營運所需為主，不排除參與風險較低的財務性投資，

並配合公司中長期策略計劃，除配合客戶新產品需求建置產能外，亦積極進行製程

改善及設備自動化，同時尋找合適之產業相關投資標的，從事產業布局以達到多元

化之策略目的。

六、最近年度及截至年報刊印日止之風險事項：
(一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

單位：新台幣仟元

項   目 2020 年度 2021 年度

利息收入(費用)(淨額) 21,018 (25,969)

兌換利益(損失)(淨額) (306,991) (28,155)

-92-

1.利率方面

本公司 2021 年度淨利息費用金額為新台幣(以下幣別除有特別註明外，概以新